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1 Wstęp  

Studium rozwoju gospodarczego wraz z programem promocji terenów inwestycyjnych Obszaru 

Funkcjonalnego Aglomeracji Konińskiej jest odpowiedzią na potrzebę integracji jednostek samorządu 

terytorialnego w ramach funkcjonalnie spójnego, jednak przedzielonego granicami administracyjnymi 

obszaru. Problemy rozwojowe aglomeracji wykraczają poza granice poszczególnych gmin. W związku 

z tym istnieje konieczność wskazania obszarów wsparcia i konkretnych działań dla całego obszaru. Ich 

realizacja wymagać będzie współpracy wszystkich 16 partnerów, co zwielokrotni korzyści związane  

z przeprowadzeniem wspólnych przedsięwzięć.  

Proces sterowania rozwojem opiera się na wyznaczeniu kierunków działań i celów do osiągnięcia. Na 

podstawie identyfikacji słabych i mocnych stron obszaru wskazuje się działania oparte na 

wewnętrznej przewadze i wzmacniające jego unikatowość. Opracowane we współpracy  

z samorządem Studium pozwoliło na zidentyfikowanie najważniejszych problemów i wskazanie wizji 

obszaru. Dzięki temu możliwe jest wykorzystanie ograniczonych zasobów w jak najbardziej efektywny 

sposób.  

W ramach przeprowadzonych prac badawczych przeanalizowano uwarunkowania rozwoju 

aglomeracji. Wzięto pod uwagę między innymi następujące zagadnienia: ochrona środowiska, oferta 

inwestycyjna, lokalizacja, transport, uwarunkowania gospodarcze. Na tej podstawie wyodrębniono 

mocne i słabe strony obszaru oraz stojące przed nim szanse oraz zagrożenia. W części analitycznej 

dokonano również analizy zapisów dokumentów strategicznych szczebla krajowego, regionalnego  

i lokalnego dotyczące OFAK. Jednym z założeń prac nad częścią strategiczną jest zgodność  

z dokumentów strategicznych wyższego szczebla.  

W oparciu o tak przeprowadzoną diagnozę zostały wskazane obszary działań i cele strategiczne, 

których realizacja ma na celu przyspieszenie rozwoju gospodarczego OFAK. Część strategiczna 

Studium wskazuje główne cele rozwoju aglomeracji. Ma ona służyć wyodrębnieniu dziedzin 

optymalnych dla dalszego rozwoju obszaru, tworzących jego markę i pozytywnie wyróżniających go 

na tle innych.  

W części strategicznej wydzielone zostały trzy główne obszary strategiczne funkcjonowania OFAK, 

które powiązano z założonymi celami strategicznymi. Dokument oprócz wskazania kierunku,  

w którym powinien dążyć OFAK w celu zwiększenia dynamiki rozwoju gospodarczego, określa 

również zmiany jakie powinny zajść  na badanym obszarze. Do każdego obszaru strategicznego 

przyporządkowano grupę wskaźników, mających na celu monitoring skuteczności działań podjętych 

w oparciu o zalecenia dokumentu.  

Dokument skierowany jest do władz samorządowych, których działania powinny być zbieżne  

z zapisami Studium. Samorząd terytorialny w zakresie rozwoju gospodarczego ma ograniczone 

możliwości działania, dysponuje jedynie trzema formami oddziaływania na życie gospodarcze obszaru 

– zarządzanie, współdziałanie oraz oddziaływanie W ramach dostępnych środków i w związku  

z prawnymi ograniczeniami, jednostki samorządowe nie mogą bezpośrednio wpływać na decyzje 

przedsiębiorców. Mogą jedynie tworzyć odpowiednie warunki sprzyjające zakładaniu działalności 

gospodarczej. Przykłady takich działań są wskazane w niniejszym dokumencie. Jednak należy 
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pamiętać, że rozwój gospodarczy nie opiera się jedynie na prowadzeniu działalności gospodarczej.  

W celu poprawy sytuacji OFAK należy położyć nacisk również na poprawę jakości życia mieszkańców  

i rozwój kapitału ludzkiego, rozwój rolnictwa i turystyki, wzrost innowacyjności we wszystkich 

sektorach gospodarki czy stworzenie warunków, które przyciągną inwestora zewnętrznego na teren 

aglomeracji. Dopiero takie kompleksowe podejście, zakładające poprawę sytuacji w wielu 

dziedzinach funkcjonowania samorządów, zapewnić może wzrost dynamiki rozwoju gospodarczego.  
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2 Obszary 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy rozwoju gospodarczego OFAK wydzielono trzy główne 

obszary strategiczne, w ramach których aglomeracja powinna oddziaływać, są to: 

 Mieszkańcy 

 Przedsiębiorczość 

 Inwestycje 

Nie istnieje wyraźna granica między tymi obszarami, poziom przedsiębiorczości wpływa na jakość 

życia mieszkańców, nakłady inwestycyjne oddziałują na konkurencyjność i wzrost przedsiębiorczości. 

Możliwe są jednak do wskazania główne osie rozwoju w każdej ze wskazanych dziedzin, problemy 

OFAK z nimi związane i szansa na poprawę zaistniałej sytuacji. Ponadto dla każdego obszaru 

opracowano wskaźniki pozwalające na monitorowanie rozwoju OFAK.  

Mieszkańcy 

Mieszkańcy są najważniejszą częścią i adresatem rozwoju obszaru, ponieważ zadaniem ogólnie 

pojętego rozwoju gospodarczego jest polepszenie warunków życia ludności. Kapitał ludzki  

o odpowiednich kwalifikacjach i wysokich kompetencjach zapewnia dynamiczny wzrost potencjału 

terenu  

i wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego. Mieszkańcy, jako bezpośredni odbiorcy polityki 

publicznej, powinni być głównym adresatem działań samorządów – w sposób bezpośredni i pośredni. 

OFAK stoi przed poważnym problemem, jakim jest bardzo wysoka stopa bezrobocia. Bez pracy są 

ludzie młodzi, wykształceni, występuje duży udział osób długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie 

bezrobotnych. Niekorzystna sytuacja na rynku pracy niesie ze sobą kolejne negatywne zjawiska, takie 

jak migracja ludzi w celach zarobkowych, często za granicę kraju. Problemy pogłębia niski poziom 

przedsiębiorczości wśród mieszkańców – bardzo mała liczba osób decyduje się na zakładanie nowych 

przedsiębiorstw. W związku z istnieniem powyższych negatywnych cech rynku pracy w Obszarze 

Funkcjonalnym Aglomeracji Konińskiej istnieje zagrożenie dalszego zwiększenia się poziomu 

bezrobocia.   

Należy jednak podkreślić duży potencjał mieszkańców OFAK – rok rocznie przybywa ludzi z wyższym 

wykształceniem, ludzie odznaczają się dużą mobilnością, a także determinacją w znalezieniu pracy. 

Wysoki odsetek osób migrujących za granicę wskazuje, że nie boją się oni podejmowania wyzwań 

mających zapewnić im odpowiedni poziom życia.  

W związku z tym, po wzmocnieniu postaw proprzedsiębiorczych, z pomocą środków unijnych, 

możliwa jest poprawa jakości życia mieszkańców OFAK. Wspomniane fundusze stawiają na rozwój 

kapitału ludzkiego, a ich odpowiednie wykorzystanie niesie ze sobą wiele możliwości. Ponadto wzrost 

przedsiębiorczości i zatrudnienia wśród mieszkańców wpłynie pozytywnie na finanse gminy, dzięki 

zwiększeniu wpływów z podatku dochodowego od osób fizycznych. Wzrost jakości życia możliwy jest 

do osiągnięcia również dzięki rewitalizacji zdegradowanych obszarów miejskich czy terenów 

poprzemysłowych. Przekłada się to m.in. na wzrost poczucia bezpieczeństwa, wzmocnienie funkcji 
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kulturalnych i edukacyjnych przekładających się na wzrost estetyki i atrakcyjności terenów 

aglomeracji oraz zwiększenie integracji mieszkańców. 

Opracowano kilka wskaźników, które pozwolą monitorować poziom jakości życia mieszkańców na 

obszarze aglomeracji i umożliwią ocenę skuteczności przedsięwziętych środków: 

 Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 Liczba osób długotrwale bezrobotnych 

 Udział bezrobotnych długotrwale w liczbie bezrobotnych ogółem 

 Liczba osób aktywnie zawodowych  

 Struktura wykształcenia mieszkańców 

 Liczba nowowybudowanych mieszkań w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 

 Liczba pracujących osób niepełnosprawnych  

 Liczba studentów 

 

Przedsiębiorczość 

Przedsiębiorczość jest podstawowym narzędziem rozwoju gospodarczego regionu. Na terenie OFAK 

aż 95% przedsiębiorstw to małe i średnie firmy, dlatego niezbędne są działania szczególne na nie 

skierowane. Sektor MŚP w Polsce wytwarza ok. 47% PKB i daje miejsca pracy dla ok. 70% osób 

zatrudnionych1, co wskazuje na jego dużą rolę w gospodarce.  

Przy wspieraniu lokalnych firm, należy mieć na uwadze ważną cechę wyróżniającą OFAK – obecność 

silnie rozwiniętego sektora paliwowo-energetycznego. Jest to z pewnością duży wyróżnik regionu na 

tle Polski. Jest to także czynnik, który w znacznej mierze odpowiada obecnie za wizerunek OFAK.  

Dodatkowo trzeba dodać, że obszar aglomeracji to w znacznej części tereny rolnicze. W związku  

z powyższym duży nacisk w ramach Studium rozwoju gospodarczego należy położyć na rozwój 

obszarów wiejskich, wraz z poprawą konkurencyjności rolnictwa, tworzeniem nowych funkcji 

obszarów rolniczych czy wzrostem jakości kapitału ludzkiego na tych obszarach. Istotną rolę w 

rozwoju przedsiębiorczości posiada również turystyka. Ta dziedzina gospodarki ma duże możliwości 

rozwoju ze względu na  liczne walory przyrodnicze i kulturowe.  

Obszar aglomeracji musi się jednak zmierzyć z problemem, jakim jest niska innowacyjność 

przedsiębiorstw OFAK, powiązana z małym wsparciem badawczo-rozwojowym i niskim poziomem 

współpracy sektora przedsiębiorstw z instytucjami naukowo-badawczymi. Na niekorzystną sytuację w 

OFAK, skutkującą m.in. występowaniem dużego bezrobocia, wpływa niewykształcenie wśród 

mieszkańców postaw proprzedsiębiorczych. Wynika to głównie z funkcjonowania przemysłu 

paliwowo-energetycznego, który od lat dostarczał wielu mieszkańcom miejsc pracy, co ulega zmianie 

w ostatnich latach w związku z procesem prywatyzacji ZE PAK I KWB.  

                                                           
1 Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, Raport o stanie sektora małych i średnich 

przedsiębiorstw w Polsce w latach 2011-2012, Warszawa 2013 
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Z drugiej strony, rozwój przedsiębiorczości niesie ze sobą wiele korzyści dla OFAK. Wzrost liczby 

przedsiębiorstw będzie pozytywnie oddziaływać na finanse gmin, w związku ze zwiększeniem 

wpływów do budżetu z podatku dochodowego od osób prawnych (CIT). Szansą na wzrost 

konkurencyjności przedsiębiorstw jest wzrost poziomu eksportu produktów wytwarzanych na 

obszarze aglomeracji. Sprzyja temu bardzo korzystna lokalizacja w pobliżu głównych krajowych 

szlaków transportowych, umożliwiających dystrybucję towarów również na rynki europejskie.  

Opracowano kilka wskaźników, które pozwolą monitorować poziom przedsiębiorczości na obszarze 

aglomeracji i umożliwią ocenę skuteczności przedsięwziętych środków: 

 Struktura zatrudnienia mieszkańców (w podziane na obszary miejskie i wiejskie)  

 Liczba maszyn rolniczych na gospodarstwo 

 Liczba podmiotów gospodarczych oraz ich wzrost w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 

 Korzystający z noclegów w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 

 Wskaźnik PKB per capita 

 Stopa inwestycji 

 Wydajność pracy  

 Dochody wykonane ogółem JST per capita 

 Przeciętne wynagrodzenie  

Inwestycje 

Ostatnim polem działalności strategii jest obszar inwestycji. Zgodnie ze zdecydowaną większością 

opracowań i analiz wzrost nakładów inwestycyjny to znaczący czynnik rozwojowi gospodarczego. 

Nowe przedsiębiorstwa oznaczają przede wszystkim dodatkowe dochody z podatków oraz miejsca 

pracy dla lokalnej społeczności. Oprócz zmniejszania się liczby bezrobotnych, najwięksi inwestorzy 

przyczyniają się do rozwoju branż obsługujących, czego przykładem jest rozwój sektora budownictwa 

w OFAK w sąsiedztwie kopalni odkrywkowej. Ponadto lokalizacja dużych inwestorów danej branży 

oprócz kooperantów przyciąga do regionu również firmy konkurujące. Procesy te powodują 

umocnienie marki regionu i rozwój jego specjalizacji. Wśród dodatkowych zalet płynących z realizacji 

projektów inwestycyjnych na danym obszarze można wymienić następujące elementy: napływ 

nowych technologii, zwiększenie wielkości produkcji, poprawa efektywności funkcjonowania rynków 

finansowych oraz poprawa konkurencyjności regionu.  

Oczywiście należy wziąć pod uwagę, że inwestycje zewnętrzne mogą mieć również negatywne skutki. 

Nie jest to z pewnością jedyna ścieżka w rozwoju gospodarczym regionu. Należy jednak podkreślić, że 

obecnie na terenie aglomeracji można zaobserwować bardzo negatywne zjawiska w tym zakresie: 

bardzo niska liczba inwestycji i nakładów inwestycyjnych w przedsiębiorstwach, a także skrajnie niski 

udział kapitału zagranicznego w firmach. Tak niski poziom powyższych wskaźników z pewnością 

negatywnie wpływa na rozwój OFAK.  

Aby przeciwdziałać tym zjawiskom wszystkie gminy OFAK powinny być włączone w proces 

przyciągania inwestora. Z pewnością wspólna i spójna oferta będzie miała duży potencjał. Pozwoli to 

na koordynację działań promocyjnych, odpowie na zróżnicowane potrzeby potencjalnych 
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inwestorów, a także umożliwi zoptymalizowanie kosztów. Wpłynie to również na zmniejszenie 

zróżnicowania poziomu rozwoju gospodarczego poszczególnych obszarów OFAK.  

Gminy wchodzące w skład OFAK niestety nie mają obecnie stworzonej wspólnej oferty inwestycyjnej. 

Dodatkowo tylko niektóre z nich promują aktywnie własne dostępne tereny inwestycyjne. Skutkuje 

to niską liczbą pozyskanych inwestorów. Kluczowym działaniem jest stworzenie spójnej oferty 

inwestycyjnej, która umożliwiałaby różnorodny rozwój poszczególnych części OFAK. Wspólna 

promocja inwestycyjna pomogłaby zniwelować negatywny aspekt konkurencji pomiędzy gminami, na 

rzecz wzajemnego wsparcia oraz uzupełniania się.  

Opracowano kilka wskaźników, które pozwolą monitorować poziom inwestycji i nakładów 

inwestycyjnych na obszarze aglomeracji i umożliwią ocenę skuteczności przedsięwziętych środków: 

 Wartość kapitału zagranicznego w przedsiębiorstwach w przeliczeniu na liczbę mieszkańców 

 Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach w przeliczeniu na liczbę przedsiębiorstw 

 Liczba nowych podmiotów gospodarczych  

 Liczba nowych podmiotów z kapitałem zagranicznych  

 

  



 

 

8 
 

 

3 Cele strategiczne 

W wyniku przeprowadzonych prac badawczych i analiz wyszczególniono następujące cele 

strategiczne:  

 Stworzenie w OFAK korzystnych warunków inwestycyjnych  

 Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw  

 Wzrost działalności proinnowacyjnej firm 

 Rozwój obszarów wiejskich 

 Uczynienie z OFAK popularnej destynacji turystycznej 

 Rozwój przedsiębiorczości wśród mieszkańców OFAK  

 Rozwój kapitału ludzkiego na terytorium OFAK 

 
 
Wyodrębnione cele wpisują się w obszar zgodnie z poniższą tabelą.  
 
Tabela 1. Schemat powiązań pomiędzy obszarami a celami strategicznymi 

 Obszary 

Cele strategiczne Mieszkańcy Przedsiębiorczość Inwestycje 

Stworzenie w OFAK 

korzystnych warunków 

inwestycyjnych 

     

Wzrost konkurencyjności 

przedsiębiorstw 
    

Wzrost działalności 

proinnowacyjnej firm      

Rozwój obszarów wiejskich       

Uczynienie z OFAK 

popularnej destynacji 

turystycznej 

     

Rozwój przedsiębiorczości 

wśród mieszkańców OFAK      

Rozwój kapitału ludzkiego 

na terytorium OFAK      

Źródło: Opracowanie własne  
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Cel strategiczny nr 1. Stworzenie w OFAK korzystnych warunków 

inwestycyjnych 

Inwestycje, w rozumieniu działań podjętych przez inwestora zewnętrznego, są jednym  

z najważniejszych elementów rozwoju gospodarczego regionu. Wraz z zainwestowaniem dużych 

przedsiębiorstw w danej gminie rosną jej dochody uzyskane z podatków od osób prawnych, 

fizycznych oraz z podatku od nieruchomości. Dlatego też jednostki samorządowe powinny 

podejmować działania mające na celu stworzenie korzystnych warunków inwestycyjnych, innymi 

słowy zwiększyć atrakcyjność inwestycyjną obszaru. Ma na nią wpływ wiele czynników, m.in. 

dostępność transportowa, poziom rozwoju gospodarczego, wykwalifikowane zasoby ludzkie.  

OFAK odznacza się niskim poziomem inwestycji oraz bardzo niskim udziałem kapitału zagranicznego 

w przedsiębiorstwach. Sytuacja ta wymaga poprawy, ze względu na duże korzyści finansowe dla 

samorządów i mieszkańców, wynikających z napływu kapitału. Głównym kierunkiem działań powinno 

być zwiększanie atrakcyjności inwestycyjnej OFAK, za co odpowiedzialność spływa głównie na 

samorządy lokalne, poprzez szereg dostępnych środków. Przede wszystkim, gmina musi przygotować 

tereny mogące zainteresować potencjalnego inwestora, poprzez wyposażenie w niezbędną 

infrastrukturę techniczną. Wskazane tereny mogą być zarówno własnością gminy, jak również 

prywatnych właścicieli, w przypadku gdyby wyrazili zgodę na ich ewentualną sprzedaż. Przyciągnięciu 

inwestora sprzyja również stworzenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej, w ramach której oferowane są 

inwestorom preferencyjne warunki prowadzenia działalności gospodarczej.  

Przygotowanie kompleksowej oferty inwestycyjnej dla całego OFAK, oprócz przyciągnięcia dużego 

inwestora, zwiększy szanse na lokalizację firm z branż wspierających. Nie bez znaczenia pozostaje 

zaangażowanie wszystkich gmin, ponieważ nawet w przypadku występowania inwestycji w jednej 

gminie, w gminach sąsiadujących mogą rozwinąć się branż kooperujące. Jednak należy mieć na 

uwadze fakt, że samo stworzenie oferty inwestycyjnej nie zapewni sukcesu. Niezbędne jest podjęcie 

działań promujących ofertę, aby zainteresować nią potencjalnych inwestorów. Wskazane jest 

podjęcie współpracy z podmiotami zewnętrznymi (np.: Wydziały Promocji Handlu i Inwestycji, Polska 

Agencja Inwestycji i Informacji Zagranicznej), które dzięki zdobytemu doświadczeniu, mogą w 

profesjonalny sposób wesprzeć działania promocyjne. Promocja zarówno w kraju, jak i poza jego 

granicami, pomoże w tworzeniu marki gospodarczej OFAK. Sprzyjający klimat inwestycyjny tworzy się 

również dzięki usprawnieniom systemu obsługi inwestora, co również przekłada się na promocję 

terenów inwestycyjnych. Natomiast wsparcie inwestycji w ramach partnerstwa publiczno-

prywatnego  jest niezbędne do ożywienia gospodarczego i zdynamizowania rozwoju. Partnerstwa  

w dużym stopniu ułatwiają, a często umożliwiają realizację społecznie użytecznych inwestycji wraz ze 

wzrostem wydajności wspólnie realizowanych projektów. 

Cele operacyjne: 

1.1. Wyznaczanie terenów inwestycyjnych 

1.2. Przygotowanie terenów inwestycyjnych 

1.3. Stworzenie kompleksowej oferty inwestycyjnej 

1.4. Promocja terenów inwestycyjnych 

1.5. Usprawnienie systemu obsługi inwestora  
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1.6. Utworzenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

1.7. Rozwój opieki poinwestycyjnej 

1.8. Nacisk na rozwój partnerstwa publiczno-prywatnego 
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Cel strategiczny nr 2. Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw 

Konkurencyjność przedsiębiorstw jest bardzo ważna, stała się jednym z wyznaczników ich 

funkcjonowania. Jednocześnie jest ona czynnikiem warunkującym rozwój całego obszaru.  Rozumiana 

jest najczęściej jako efektywna i rentowna produkcja, innowacyjna i elastyczna. Globalny rynek 

wymusza ciągle doskonalenie, zwiększenie swojej konkurencyjności. Nacisk na rozwój 

konkurencyjności stawia UE, państwa, jak i powinny stawiać samorządy. 

Tereny OFAK charakteryzują się niewielką liczbą przedsiębiorstw w przeliczeniu na mieszkańca oraz 

bardzo małą wartością kapitału zagranicznego w przedsiębiorstwach. Niekorzystną sytuację może 

poprawić, obok stworzenia korzystnych warunków inwestycyjnych, właśnie zwiększenie 

konkurencyjności przedsiębiorstw aglomeracji. Na terenie OFAK w tym obszarze działa Agencja 

Rozwoju Regionalnego oraz Konińska Izba Gospodarcza w Koninie, które zrzeszają przedsiębiorców, 

brakuje jednak instytucji doradczych publicznych i prywatnych, które zapewniłyby wsparcie 

finansowe i pozafinansowe dla MŚP. Na wzmacnianie konkurencyjności przedsiębiorstw korzystnie 

oddziałują instytucje otoczenia biznesu, których w aglomeracji jest niewiele. W zawiązku z tym 

pożądane jest stworzenie tego typu struktur ale również wzmacnianie współpracy z ośrodkami 

zlokalizowanymi w Poznaniu, świadczącymi swoje usługi na terytorium całego województwa. Obok 

doradztwa finansowego w OFAK istnieje również potrzeba stworzenia instytucji, która pomogłaby 

przedsiębiorcom w identyfikacji i wsparciu w kwestii zaspokajania potrzeb technologicznych. 

Stosowanie nowych technologii, a tym samym zdolność do innowacyjności stanowi o sile 

konkurencyjnej firmy.  

Nacisk na rozwój MŚP w OFAK związany jest z koniecznością dywersyfikacji gospodarki, która przez 

wiele lat zdominowana była przez przemysł paliwowo-energetyczny i branże obsługujące. Takie 

rozwiązanie uodporniłoby obszar przed ewentualnymi zmianami w branży wydobywczej  

i energetycznej.  

Konkurencyjności sprzyja współpraca między przedsiębiorstwami, dlatego też niezbędne jest 

wsparcie systemów klastrowych zrzeszających podmioty gospodarcze pokrewnych branż. Nie należy 

również zapominać o korzystnej lokalizacja OFAK w pobliżu autostrady A2, co daje duże możliwości 

rozwoju eksportu i dystrybucji towarów na rynku krajowym i rynkach międzynarodowych. Kluczem 

do wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw jest także wzmocnienie współpracy między partnerem 

publicznym a prywatnym, która umożliwia bardziej efektywne wykonywanie zadań i pozwala na 

optymalizację kosztów.  

Cele operacyjne: 

2.1. Wsparcie rozwoju struktur klastrowych 

2.2. Wzmocnienie postaw proeksportowych 

2.3. Zwiększenie integracji przestrzennej 

2.4. Ułatwienie dostępu do atrakcyjnych źródeł finansowania 

2.5. Identyfikacja i wsparcie w zaspokajaniu potrzeb technologicznych 

2.6. Umacnianie obecnych i rozwój nowych instytucji otoczenia biznesu 

2.7. Rozwój współpracy między partnerem publicznym a prywatnym 
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Cel strategiczny nr 3. Wzrost działalności proinnowacyjnej 

firm 

Innowacje w przedsiębiorstwach są jednym z najważniejszych czynników wpływających na 

konkurencyjność podmiotów, a w efekcie na konkurencyjność jednostki samorządu terytorialnego w 

której są zlokalizowane. System wsparcia rozwoju innowacyjności tworzy przede wszystkim 

administracja, edukacja oraz biznes. Administracja odpowiedzialna jest za tworzenie ram 

instytucjonalnych sprzyjających innowacji, których zadaniem jest wzmacnianie współpracy pomiędzy 

elementami systemu. Efektem jest stworzenie konkurencyjnej, opartej na zrównoważonym rozwoju 

gospodarki regionu. Stymulowanie innowacyjności opierać się powinno m.in. na wprowadzeniu 

zachęt podatkowych, poprawie poziomu edukacji oraz promowaniu postaw  proinnowacyjnych.  

W celu wzmocnienia innowacji w przedsiębiorstwach niezbędne jest nawiązanie współpracy między 

ośrodkami akademickimi a biznesem. Współpraca przedsiębiorstw z uczelniami wyższymi zapewni  

z jednej strony transfer technologii dla firm i możliwość zatrudnienia dobrze wykwalifikowanej kadry 

(m.in. po zdobyciu wykształcenia w kierunkach dedykowanych), a z drugiej strony uczelnie zyskać 

mogą dodatkową renomę, co przyciąga prestiż i przede wszystkim środki finansowe. Na terenie OFAK 

nie ma ośrodków naukowych, w związku z czym należy promować współpracę z ośrodkami 

zlokalizowanymi w pobliskich metropoliach.  

W związku z bardzo małą liczbą firm na terenie OFAK decydujących się na przedsięwzięcia 

innowacyjne, niezbędne jest podniesienie świadomości o roli innowacji w biznesie. W działaniach 

informacyjnych należy podkreślać korzyści  jakie niesie ze sobą podnoszenie kwalifikacji 

pracowników, współpraca z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców czy budowanie więzi 

i relacji między przedsiębiorstwami. Wsparcie innowacyjności, poprzez m.in. szkolenia i promocję 

dobrych praktyk, prowadzić może do przekształcenia małych firm w duże podmioty gospodarcze. 

Praktyka wskazuje na to, że MŚP oraz mikroprzedsiebiorstwa są bardziej skłonne do ryzyka  

i nowatorskich rozwiązań. Ułatwiony dostęp do finansowania innowacyjnych przedsięwzięć m.in. 

poprzez finansowanie usług doradczych w zakresie przygotowania dokumentacji, również zachęciłby 

przedsiębiorców do wykorzystywania innowacyjnych technologii i pozyskiwania inwestora 

zewnętrznego. 

W transferze innowacji bardzo istotną rolę odgrywają ośrodki badawczo-rozwojowe, które 

odpowiadają za transfer technologii. Współpraca biznesu z uczelniami wyższymi może przynieść 

wiele korzyści, m.in. wykształcenie wykwalifikowanej kadry (dostosowanie kierunków kształcenia do 

potrzeb firm), realizacja przez koła naukowe projektów zamawianych przez przedsiębiorstwa, 

transfer wiedzy czy współpracę ekspercką. Istotną rolę powinny odgrywać również prace badawcze 

prowadzone na uczelniach, które wspierałyby priorytetowe obszary technologiczne, np. tak ważną 

dla OFAK energetykę. Przy powstaniu inicjatyw klastrowych, uczelnie często angażują się we 

współpracę w celu tworzenia konkurencyjnej przewagi danego obszaru. W związku z brakiem w 

aglomeracji ośrodków akademickich o znaczeniu krajowym i powiązanych z nimi akademickich 

inkubatorów przedsiębiorczości, należałoby z jednej strony promować współpracę z takimi ośrodkami 

w Poznaniu, Łodzi i Warszawie, a z drugiej tworzyć korzystne warunki do powstawania i rozwoju 

takich ośrodków na terenie OFAK. Nie można oczywiście również zapomnieć o konieczności 

wspierania istniejących już na terenie OFAK ośrodków badawczo-rozwojowych.  
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Cele operacyjne: 

3.1. Propagowanie współpracy biznesu z uczelniami wyższymi 

3.2. Ułatwienie finansowania innowacji 

3.3. Wspieranie zachowań proinnowacyjnych 

3.4. Budowa infrastruktury innowacyjnej 

3.5. Wspieranie rozwoju ośrodków badawczo-rozwojowych  
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Cel strategiczny nr 4. Rozwój obszarów wiejskich 

W związku z rolniczym charakterem aglomeracji rozwój obszarów wiejskich jest jednym z kluczowych 

zadań stojących przed OFAK. Większość obszaru stanowią tereny użytkowane rolniczo, dlatego też 

działania mające poprawić sytuację gospodarczą powinny w dużej mierze opierać się na poprawie 

konkurencyjności obszarów wiejskich, pomoc w tworzeniu ich nowych funkcji oraz wsparciu ludności 

je zamieszkującej. 

Dywersyfikacja prowadzonych działalności na tych terenach wiąże się ze wspieraniem pozarolniczej 

działalności produkcyjnej i usługowej. Tworzenie nowych funkcji obszarów wiejskich wzmacnia 

potencjał tych regionów. Rozwój sektora MŚP ożywi gospodarkę, a upowszechnienie agroturystyki 

może stać się alternatywnym źródłem dochodów ludności trudniącej się uprawą ziemi lub hodowlą 

zwierząt. Obszary wiejskie posiadają również potencjał do rozwoju innych form turystyki, takich jak 

turystyka rowerowa czy konna. Dodatkowo sąsiadujące z nimi tereny pokopalniane mogą zostać 

przystosowane do celów rekreacyjnych.  

Poprawa konkurencyjności obszarów wiejskich wiąże się m.in. z koniecznością modernizacji 

gospodarstw wiejskich, restrukturyzacji małych gospodarstw czy poprawą dostępności przestrzennej. 

Duże znaczenie odgrywa rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego, dzięki któremu możliwy jest 

wzrost eksportu artykułami rolno-spożywczymi, co przekłada się z kolei na dynamikę PKB. 

Rozpoznawalność wytworzonych w aglomeracji produktów rolnych na rynku krajowym oraz 

wyspecjalizowanie się w produkcji określonych produktów wpłynie pozytywnie na budowę wizerunku 

obszaru.  W tym celu niezbędne jest przeprowadzenie działań promocyjnych. Podnoszenie jakości 

produktów rolnych i środków spożywczych możliwe jest do osiągnięcia poprzez wprowadzenie na 

rynek wysokojakościowych produktów czy wsparcie systemów jakości produktów rolnych i środków 

spożywczych. Bardzo pożądane jest tworzenie grup producentów na obszarze aglomeracji. Obecnie 

jest ich bardzo niewiele w porównaniu do sytuacji w pozostałej części województwa wielkopolskiego. 

Zrzeszanie się rolników może spowodować zmniejszenie kosztów produkcji (hurtowy zakup środków 

do produkcji), podniesienie jakości towaru i dysponowanie większą jego ilością, wspólne pokrycie 

części kosztów (magazynowanie, transport) czy możliwość realizacji wspólnych inwestycji.  

Wzrost produktywności rolnictwa osiągnąć można również dzięki innowacjom. W tym zakresie 

niezbędny jest rozwój usług doradczych dla rolników oraz wzmacnianie powiązań z sektorem 

badawczo-rozwojowym. Czerpanie energii ze źródeł odnawialnych może się przyczynić do korzystnej 

zmiany wizerunku obszaru – od kojarzonego z ciężkim przemysłem energetycznym do korzystającego 

ze źródeł energii przyjaznych środowisku naturalnemu. Na wizerunek regionu korzystny wpływ 

będzie miał również rozwój rolnictwa ekologicznego, w szczególności obok agroturystyki  

i wspomnianego pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych.  

Cele operacyjne: 

4.1. Tworzenie nowych funkcji obszarów wiejskich 

4.2. Poprawa konkurencyjności obszarów wiejskich 

4.3. Budowanie wysokiej jakości kapitału ludzkiego na obszarach wiejskich 
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Cel strategiczny nr 5. Uczynienie z OFAK popularnej destynacji 

turystycznej 

Jednym z najważniejszych i unikatowych potencjałów OFAK są tereny o dużych walorach 

przyrodniczych. Liczne jeziora polodowcowe, wody płynące i kompleksy leśne wraz z obszarami 

chronionymi stanowią pozytywny wyróżnik aglomeracji. Zalety te, wraz z licznymi atrakcjami 

kulturowymi przy odpowiednim wykorzystaniu mogą przyczynić się do dynamicznego rozwoju 

obszaru.   

W związku z dużą różnorodnością OFAK istnieje możliwość rozwoju różnorodnych segmentów 

turystyki, w tym w szczególności turystyki biznesowej, aktywnej, religijnej oraz agroturystyki. 

Turystyka biznesowa, do której zalicza się m.in. turystyka motywacyjna czy konferencyjna  

i kongresowa rozwijać się może poprzez organizację wyjazdów integracyjnych oraz szkoleń. 

Aglomeracja położona jest w pobliżu największych w Polsce metropolii, czyli rynków zbytu na tego 

typu usługi. Liczne tereny pokopalniane stanowią znakomitą bazę do rozwoju turystyki aktywnej oraz 

sportów ekstremalnych, których uprawianie preferują głownie ludzie młodzi, mieszkańcy dużych 

ośrodków miejskich. Szlaki piesze, rowerowe, konne oraz wodne oferują aktywne spędzenie wolnego 

czasu, zarówno dla osób lubiących adrenalinę, jak również dla rodzin z dziećmi nastawionych na 

spokojne spędzenie czasu wolnego. Warto rozwijać również turystykę religijną, która ze względu na 

lokalizację Sanktuarium Maryjnego w Licheniu, wyróżnia obszar na tle całego kraju. Na terenie OFAK 

znajdują się również inne ośrodki kultu, dlatego odpowiednie ich marketingowe powiązanie 

pomogłoby w budowaniu produktu turystycznego. Oprócz miejsca wypoczynku dla mieszkańców 

aglomeracji, atrakcyjne tereny OFAK mogą stać się kilkudniowym azylem dla turystów z zatłoczonych 

aglomeracji – z Poznania, Łodzi czy Warszawy. Wskazane segmenty turystyki możliwe do rozwinięcia 

w OFAK stanowią o jego różnorodności i możliwości stworzenia bogatej oferty turystycznej, która 

odpowiadałaby każdemu z typów turystów.   

Problemem OFAK jest przede wszystkim niedostateczna promocja walorów turystycznych. 

Stworzenie kompleksowej oferty turystycznej dla całej aglomeracji, w której utworzenie włączyłyby 

się wszystkie samorządy, jak również sektor prywatny (m.in. hotele, restauracje, biura podróży), 

zwiększyłoby możliwość przyciągnięcia turystów. Pojedyncze gminy nie dysponują tak dużymi 

środkami i walorami, aby same mogły osiągnąć tyle co cała aglomeracja.  

Nie należy również zapominać o rozwoju infrastruktury turystycznej, która jest niezbędną bazą 

umożliwiającą przyjęcie wielu turystów. Dużą szansą jest wykorzystanie turystyczne i rekreacyjne 

terenów pokopalnianych i przygotowanie w ich rejonach bazy noclegowej i gastronomicznej, co 

umożliwiłoby rozwój wspomnianej turystyki biznesowej,  

Cele operacyjne: 

5.1. Przygotowanie kompleksowych produktów turystycznych 

5.2. Promocja oferty turystycznej 

5.3. Rozwój infrastruktury turystycznej 
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Cel strategiczny nr 6. Rozwój przedsiębiorczości wśród mieszkańców 

OFAK 

Wysoki poziom przedsiębiorczości wśród mieszkańców wiąże się z częstym decydowaniem się na 

zakładanie działalności gospodarczej. Niewykształcenie takich postaw wśród lokalnej społeczności, 

jak ma to miejsce w OFAK, skutkuje mniejszą dynamiką rozwoju gospodarczego. Związane jest to ze 

źródłami dochodów gmin – im więcej przedsiębiorstw w gminie tym większe wpływy do budżetu  

z tytułu podatków.  

W OFAK występuje niski wskaźnik przedstawiający liczbę przedsiębiorstw w przeliczeniu na liczbę 

mieszkańców, niektóre gminy charakteryzują się również niewielką dynamiką wzrostu liczby 

przedsiębiorstw. Taka sytuacja wynika właśnie z niewykształcenia wśród mieszkańców postaw 

proprzedsiębiorczych. W celu poprawy sytuacji dostępny jest szereg działań mających pobudzić 

wśród mieszkańców potrzebę zakładania własnego biznesu. Do zakładania własnej działalności 

zachęca przede wszystkim funkcjonowanie ulg podatkowych. Ulgi dla nowych przedsiębiorców są 

sprawdzającym się w wielu gminach narzędziem, które oprócz pobudzania przedsiębiorczości może 

promować wybrane przez władze samorządowe branże przedsiębiorstw. W przypadku obszaru 

funkcjonalnego istotne jest istnienie spójnego systemu ulg podatkowych, co działałoby na korzyść 

funkcjonowania całego obszaru i sprzyjało m.in. tworzeniu wizerunku aglomeracji. Często czynnikiem 

zniechęcającym do zakładania działalności gospodarczej są skomplikowane i długotrwałe procedury 

w urzędach, których uproszczenie również mogłoby w pewnym stopniu pobudzić przedsiębiorczość. 

Właśnie w związku istnieniem barier w zakładaniu firm, należy podjąć działania wspierające nowych 

przedsiębiorców. Wzrost mobilności mieszkańców przekłada się na wzrost konkurencyjności 

przedsiębiorstw i otwiera dużo możliwości, m.in. wyjazdy na targi zagraniczne, uczestnictwa w 

szkoleniach. Również w zakresie rozwoju przedsiębiorczości istotną rolę odgrywają instytucje 

otoczenia biznesu, wspierające osoby chcące prowadzić działalność m.in. poprzez ułatwienie 

możliwości finansowania działalności nowopowstałych i małych firm, które nie posiadają historii 

kredytowej.  

Szczególne działania powinny zostać podjęte w kwestii edukacji ludzi młodych, poprzez organizację 

kursów bądź elementów przedsiębiorczości w programach szkolnych. Proprzedsiębiorcza edukacja od 

najmłodszych lat skutkować może w przyszłości innym spojrzeniem, odmiennym od starszych 

mieszkańców, przyzwyczajonych do pracy w przemyśle paliwowo-energetycznym. Obecnie 

funkcjonują już szkolenia prowadzone w ramach PUP, mające na celu aktywizację bezrobotnych 

mieszkańców OFAK właśnie poprzez samozatrudnienie. Programy te powinny zostać rozszerzone  

i lepiej wypromowane, ponieważ obecnie bierze w nich udział bardzo niewielki odsetek 

bezrobotnych. Działaniem promującym przedsiębiorczość może być organizowanie konkursów  

w ramach OFAK, które wyłonią najbardziej przedsiębiorczych mieszkańców i staną się jednocześnie 

zachętą do zakładania działalności gospodarczej.  

Cele operacyjne: 

6.1. Tworzenie spójnego systemu ulg dla nowych przedsiębiorców 

6.2. Poprawa dostępu i jakości usług publicznych 

6.3. Wzrost mobilności mieszkańców OFAK 

6.4. Promocja postaw proprzedsiębiorczych 
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Cel strategiczny nr 7. Rozwój kapitału ludzkiego na terytorium OFAK 

Kapitał ludzki jest niezwykle ważnym elementem budującym konkurencyjność gospodarki danego 

obszaru. Ma on znaczenie w osiąganiu, podtrzymywaniu i wzmacnianiu przewagi konkurencyjnej. 

Wysoki poziom kapitału ludzkiego gwarantuje właściwy przebieg procesów tworzenia, transferu  

i wykorzystywania wiedzy. 

W części diagnostycznej wskazano kilka poważnych problemów związanych z sytuacją mieszkańców 

aglomeracji. Przede wszystkim OFAK charakteryzuje się wysoką stopą bezrobocia również wśród ludzi 

z wyższym wykształceniem, występuje duży odsetek osób długotrwale bezrobotnych. W związku  

z tym nasilone jest zjawisko odpływu ludności, w szczególności młodych i wykształconych. Aby temu 

zaradzić konieczne jest przedsięwzięcie działań skierowanych na poprawę sytuacji społeczności 

lokalnej.  

Jednym z ważniejszych zadań stojących przed OFAK jest zwiększenie zatrudnienia, poprzez 

zwiększenie dostępu do rynku pracy i aktywizację zawodową mieszkańców. W działania powinny 

włączyć się zarówno samorządy, jak również Powiatowy Urząd Pracy w Koninie. PUP obecnie 

realizuje kilka programów wsparcia dla bezrobotnych, dzięki czemu mieszkańcy znajdują 

zatrudnienie, jednak jest to niewielka liczba w odniesieniu do zapotrzebowania. Istnieje potrzeba 

kompleksowych rozwiązań, m.in. wdrożenie specjalnych programów kierowanych do ludzi młodych  

i długotrwale bezrobotnych. Programy powinny koncentrować się również na ożywieniu 

przedsiębiorczości i promocji elastycznych form zatrudnienia. Na zwiększenie zatrudnienia wpływa 

również jakość systemu edukacji, rozumiana poprzez m.in. zwiększenie dostępności studiów 

wyższych (w szczególności inżynierskich i magisterskich) czy wyrównywanie szans edukacyjnych 

dzieci i młodzieży z obszaru całej aglomeracji. Szczególną uwagę należy poświecić ludności 

zamieszkującej obszary wiejskie OFAK. Korzystne oddziaływanie dla całego obszaru miałoby 

wprowadzenie programu nauczania w zakresie rolnictwa oraz programów kształcenia ustawicznego.  

Na rozwój kapitału ludzkiego przełożenie ma również podniesienie jakości życia. Polepszenie 

warunków bytowych możliwe do osiągnięcia jest dzięki programom rewitalizacyjnym dla obszarów 

zdegradowanych. W OFAK szczególne zastosowanie będą miały programy kierowane do obszarów 

poprzemysłowych, związanych z przemysłem paliwowo-energetycznym. Również istotną rolę 

odgrywa rewitalizacja tkanki miejskiej, poprzez wzmocnienie funkcji miejskich (kulturowych, 

edukacyjnych)  i poprawę atrakcyjności miast.  

Cele operacyjne: 

7.1. Rewitalizacja obszarów zdegradowanych 

7.2. Likwidacja barier w dostępie do rynku pracy 

7.3. Wzrost jakości systemu edukacji 
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4 Marka gospodarcza OFAK 

Podstawą do stworzenia marki miejsca jest analiza jego obecnego wizerunku wśród potencjalnych 

odbiorców wewnętrznych (mieszkańców, lokalnych przedsiębiorstw) oraz zewnętrznych (turystów, 

potencjalnych nowych mieszkańców, potencjalnych inwestorów). Wizerunek obszaru, np. miasto to 

suma emocji, wspomnień i skojarzeń, jakie łączą rodzących się w danym odbiorcy w stosunku do 

danego miejsca. Najczęściej to właśnie spontaniczne i subiektywne wyobrażenia kształtują w znacznej 

mierze sposób postrzegania danego terenu. Najbardziej uznana wśród praktyków i teoretyków 

marketingu miejsc definicja wizerunku została stworzona przez Ph. Kotler, Ch. Asplund, I. Rein, i D.H. 

Haider. Określa ona wizerunek miasta, jako: „sumę przekonań, idei i wrażeń, jakie ludzie posiadają  

o danym miejscu2. Tak więc oprócz wspomnianych powyżej kategorii emocjonalnych, na wizerunek 

miasta składają się także elementy poznawcze (wiedza na jego temat), oraz behawioralne, czyli 

przekładanie się emocji i wiedzy na konkretne decyzje podmiotów indywidualnych  

(np.: o odwiedzeniu miasta, o osiedleniu się na jego terenie) i instytucjonalnych (np.: zlokalizowanie 

inwestycji). 

Według  A. Szromnika wizerunek terytorialny charakteryzuje się następującymi cechami: 

 indywidualność, 

 zmienność, 

 wymaga długotrwałego kształtowania, 

 wieloaspektowość, 

 może wpływać pozytywnie lub negatywnie na konkurencyjność miasta, 

 jego dokładna analiza wymaga specjalnych badań marketingowych.3 

Zgodnie z powyższym wizerunek terytorialny ma charakter unikatowy i wyjątkowy. Nigdy nie można 

go w pełni skopiować. Sam równocześnie, wizerunek miasta ma charakter dynamiczny – nie jest 

ustalony raz na zawsze, podlega przeobrażeniom, które jednak zajmują na ogół wiele czasu. 

Przemiany wizerunku miasta w czasie mogą przebiegać w sposób samoistny, żywiołowy i naturalny, 

wtedy, gdy wynikają z mimowolnych i niekontrolowanych procesów (np.: demograficznych, 

społecznych, gospodarczych). Przekształcenie wizerunku może być także celowo zaprojektowanym  

i skoordynowanym działaniem (najczęściej podejmowanym przez jednostki samorządu 

terytorialnego). Sam wizerunek jest złożony z wielu elementów. Wiele zależy również od osoby, która 

posiada dany wizerunek, od tego czy ona jest mieszkańcem danego obszaru, czy też osobą 

zewnętrzną, jaki jest jej status, potrzeby i dążenia. Oczywiście wizerunek terytorialny może mieć 

pozytywny lub negatywny charakter, a ten zaś wpływa na zwiększenie lub osłabienie 

konkurencyjności danego obszaru. Ostatnią cechą wizerunku jest konieczność jego analizy za pomocą 

badań marketingowych.  

Niestety w ramach projektu Aglomeracja konińska – współpraca JST kluczem do nowoczesnego 

rozwoju gospodarczego nie wykonano szczegółowego badania marketingowego. W związku z tym 
                                                           
2
 Ph. Kotler, Ch. Asplund, I. Rein, D. Haider, Marketing Places Europe, Prentice Hall, London 1999. 

3 A. Szromnik, Marketing terytorialny. Miasto i region na rynku, Wolters Kluwer, Warszawa 2007, s. 134 



 

 

20 
 

propozycję opracowane i zaprezentowane w dalszych częściach dokumentu, propozycji kierunków 

kreowania wizerunku OFAK będą miały jedynie charakter wstępny, wymagający dalszych analiz  

i weryfikacji. 

Kreowanie wizerunku może opierać się na trzech kategoriach cech danego obszaru:  

 cechy funkcjonalne – może to być: położenie, infrastruktura, zasoby naturalne, 

infrastruktura; 

 aspiracje odbiorców – odwołanie się stylów życia i dążeń osób, które potencjalnie 

zainteresowane były odwiedzeniem danego miasta; 

 odczucia – tworzony na podstawie funkcjonujących skojarzeń, zdiagnozowanych emocji.  

Tworzenie marki danego obszaru musi być bezpośredniego powiązane ze strategią jego rozwoju. 

Konstruowane priorytety marki powinny być podporządkowane osiągnięciu założonych celów 

związanych z zaplanowanym rozwojem jednostki terytorialnej. Zgodnie z zasadą hierarchiczności 

strategia marki gospodarczej danego obszaru powinna być spójna zarówno ze strategią rozwoju, 

strategią marketingową, a także strategią rozwoju gospodarczego.  W związku z powyższym, 

odnosząc się do zapisów Studium rozwoju gospodarczego, najważniejsze cele marki OFAK powinny 

zawierać takie elementy, jak: 

 ukazanie OFAK jako obszaru odpowiedniego do rozwoju konkurencyjnych  i innowacyjnych 
przedsiębiorstw,  

 przyciągnięcie inwestorów zewnętrznych,  

 wytworzenie postaw proprzedsiębiorczych mieszkańców,  

 zatrzymanie na terenie OFAK obecnych mieszkańców, a także przyciągnięcie nowych,  

 uczynienia z OFAK miejsca atrakcyjnego turystycznie,  

 promocja lokalnego rolnictwa.  

Po wcześniejszej analizie wizerunku obszaru i celów strategicznych, następnym krokiem jest 

konstruowanie tożsamości marki (brand identity), a więc jej pożądanego wizerunku. W tym celu 

należy zdefiniować atrybuty marki (brand attributes) wybrane i unikalne cechy dotyczące regionu, 

które dla odbiorcy docelowego mają składać się na spójny obraz danego obszaru. Aby nastąpiło do 

zmiany wizerunku należy promować komunikować ograniczoną liczbę atrybutów. Dzięki temu marka 

nabiera wyrazistości i jest lepiej odbiera przez grupy docelowe. Atrybuty te powinny odwoływać się 

do obecnego wizerunku obszaru. Ich zadaniem jest podkreślenie pozytywnych skojarzeń  

i zmarginalizowanie negatywnych ocen.  

Zgodnie z założeniami teoretycznymi i praktycznymi w ramach prac nad analizą i strategią 

gospodarczą OFAK wyszczególnione następujące atrybuty aglomeracji konińskiej:   

 Różnorodność – OFAK to przede wszystkim tereny zróżnicowane, w których zróżnicowanie 

przejawia się na wielu płaszczyznach. Na terenie aglomeracji można zaobserwować wiele 

stylów życia, od ludności zamieszkująca tereny wiejskie i miejskie, pracująca w aglomeracji  

i dojeżdżająca do pracy poza jej granice. W OFAK obecnych jest wiele form działalności – od 

rolnictwa, przez firmy z branży budowlanej, logistycznej, przez górnictwo i energetykę, na 

turystyce kończąc. Taką różnorodność została osiągnięta (i jest możliwa do pogłębienia) 

dzięki bogactwu zasobów, m.in. złóż węgla brunatnego czy terenów atrakcyjnych 

przyrodniczo. OFAK oferuje możliwość samorealizacji i podążania swoją własną drogą 

zarówno dla firm, jak i dla swoich mieszkańców. 
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o Akcenty komunikatu: otwartość, zasobność, wielorakość,    

o Elementy komunikatu: liczne zasoby, bogactwo możliwości, otwartość na różne 

projekty, możliwość realizacji różnych stylów życia, zróżnicowana działalność 

gospodarcza 

o Grupy docelowe: inwestorzy zewnętrzni, turyści  

 Dobra komunikacja – obecność na terenie OFAK rozbudowanej infrastruktury transportowej 

stwarza znakomite warunki zarówno dla inwestorów, lokalnych przedsiębiorców jak  

i mieszkańców. Największy wpływ na funkcjonowanie obszaru ma lokalizacja na jego terenie 

autostrady A2, jednak istotne znaczenie w mają również linie kolejowe oraz szlak wodny. 

Ponadto warta wykorzystania jest bliskość metropolii oferujących dostęp do lotnisk 

międzynarodowych. Takie uwarunkowania zapewniają możliwość rozwoju działalności 

eksportowej oraz efektywnej dystrybucji na rynku polskim jak również na rynkach 

zagranicznych.  

o Akcenty komunikatu: szybkość, otwartość, bliskość,  

o Elementy komunikatu: dobre miejsce dla rozwoju eksportu, centralne położenie  

w kraju, niedaleka odległość od dużych metropolii  

o Grupy docelowe: inwestorzy zewnętrzni, lokalni przedsiębiorcy, mieszkańcy OFAK, 

turyści  

 Potencjał dla dużych projektów/idei – OFAK oferuje wiele możliwości wynikających  

z realizacja dużych, unikalnych projektów. Przykładem takich działań jest powstanie kopalni 

odkrywkowej, elektrowni, sanktuarium w Licheniu czy autostrady A2. Są to przykłady 

obiektów, które wcześniej uznawane były za nierealne, jednak dzięki determinacji, wiedzy 

oraz zaangażowaniu udało się je zrealizować. Jest to obszar otwarty na inne duże projekty  

i idee, który nie boi się wyzwań i zmian.  

o Akcenty komunikatu: duże projekty, success story, miejsce z potencjałem, obszar 

idei, elastyczność, otwartość na zmiany  

o Elementy komunikatu: dobre miejsce inwestycji, obszar z sukcesami w dużych 

projektach, podejmowanie wyzwań  

o Grupy docelowe: inwestorzy zewnętrzni, lokalni przedsiębiorcy, mieszkańcy OFAK 

Na podstawie powyższych propozycji atrybutów powinna zostać opracowana szczegółowa koncepcja 

marki gospodarczej OFAK. Misja tej marki może brzmieć:   

OFAK walczy o przyciąganie nowego inwestora, za pomocą kompleksowej 

oferty inwestycyjnej. Chce być dobrym miejscem do prowadzenia działalności 

gospodarczej w ramach różnorodnych branż, wspierającym istniejących  

i nowopowstałych przedsiębiorców. Dąży do przyciągania młodych, 
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wykształconych ludzi, którzy bez problemu znajdą pracę odpowiadającą ich 

kwalifikacjom. 

Ma ambicje stać się miejscem wypoczynku dla mieszkańców aglomeracji, jak 

również dla ludności zamieszkującej pobliskie metropolie. Walczy o bycie 

miejscem z ofertą turystyczna rozpoznawalną w regionie i kraju, dostępną dla 

szerokiego grona odbiorców dzięki dogodnym połączeniom komunikacyjnym. 

Zgodnie z powyższym wizja marki gospodarczej OFAK to:  

OFAK to miejsce przyjazne przedsiębiorcom, oferujące korzystne warunki do 

zakładania działalności gospodarczej i realizacji dużych projektów. Prezentuje 

swoje zróżnicowanie gospodarcze i umożliwia wykorzystanie bogatych 

zasobów obszaru. Jest miejscem otwartym na zmiany, chłonącym innowacyjne 

idee i niebojącym się wyzwań. 

Oferuje możliwość spędzenia wolnego czasu wśród atrakcyjnych terenów 

przyrodniczych. Miejsce daje możliwość wysokiej jakości życia i zaspokojenia 

wszystkich potrzeb swoich mieszkańców, poczynając od miejsc pracy, po 

bogatą ofertę kulturalną, rekreacyjną i turystyczną. 

 

 

 


